

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy: Miesięcznie 75 ct. Kwartalnie 2, 25. Półrocznie 4, 50. Rocznie 9, —. Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 1 zł. Kwartalnie 3 „. Półrocznie 6 „. Rocznie 12 „.

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata w domu do Lwowa należy składać w Biuro Drukarni, ul. Karłowicza Nr. 9. Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa wina się kładzie w kioskach, kawiarniach, aptekach i u innych punktów sprzedaży.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać należy do Administracji „PRZEGLĄDU“ we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej, L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują

Trafka J. Wałnego, przy ulicy Czarneckiego, Iloza 8. — Trafka przy ulicy Karłowicza, Iloza 6. — Trafka przy ul. Gwolińskich (obok Łańcuchów Działy). — Biuro Drukarni, przy ul. Karłowicza, Iloza 9.

Reklamów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Juljanny P. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 13-0. Zachód „ 5 „ 16-0. Długość dnia g. 10 m. 3-0. Przybyło dnia 3-0 min.

Przegląd polityczny.

Jak się zdaje, wchodzimy w okres podróży dyplomatycznych i narad poufłych, prowadzonych we cztery oczy. Hr. Szwałow, ambasador rosyjski przy dworze cesarza Wilhelma, wyjechał z Petersburga, gdzie prawie stale od pewnego czasu przebywał, na swój posterunek i przybył do Berlina, wnet odbył długą konferencję z hr. Herbertem Bismarkiem. Równocześnie z nim wyjechał z Petersburga do Wiednia dawny ambasador przy dworze cesarza Franciszka Józefa p. Nowikow, i wprost z dworca udał się do tatarskiego ambasadora ks. Łobanowa. Ci dwaj panowie konferowali ze sobą od godziny 9 ej do 2-ej. W tym samym czasie, a było to w niedzielę — hr. Kalnoky przybył na długą naradę do ks. Reussa, ambasadora Niemiec, co tem większą zwrócił uwagę, że właśnie konferencja odbyła się w niedzielę, kiedy przez przykłady szacunku dla ustawy, wysokie sfery starają się unikać urzędowych czynności. Powstało naturalnie mnóstwo domysłów, co by narady i podróże znaczyły, a najprawdopodobniejszą pogłoskę przyniosła dzienniki berlińskie wrzekomo na podstawie niezawodnych informacji. Zapewniają one, że p. Giers przygotowuje okólnik do mocarstw w sprawie bułgarskiej, a w nim udowodnia, że tatarski stan rzeczy w Bułgarii jest w najwyższym stopniu nieprawny. Gdyby tylko to powiedział, to nie powiedziałby nic nowego: Rosja zawsze to mówiła. Zapewnie więc p. Giers mówi jeszcze coś nadto, a karkiem coś nowego, jednak co mianowicie — o tem nie wiedzą berlińskie dzienniki. Pogłoskę tę nazwaliśmy bardzo prawdopodobną dla tego, że oto właśnie teraz *Journal de St. Pétersbourg* przypomnieli sobie relację Figaro o rozmowie pewnego Francuza z ks. Łobanowem. Czytelnicy zapewne pamiętają, że według owej relacji, ks. Łobanow miał powiedzieć, iż Rosja, pełna pokojowych pragnień, nie ma nic nowego do powiedzenia w sprawie bułgarskiej, albowiem powiedziała już wszystko i teraz cierpliwie będzie wyczekiwała, aż mocarstwa dobrowolnie przędą na jej stanowisko. Otóż *Journal de St. Pé.* teraz dopiero przypomnieli sobie owe wyrazy, wzięte przez Figaro w usta ks. Łobanowowi, i rzekli, że one nie mają zgoda żadnego znaczenia po prostu dla tego, że widocznie są przekłamane. Być to może, że przekłamane są, ale spójnione zdemontowanie ich wgląd jakby zapowiedź faktu, który pokazuje, że Rosja ma coś nowego do powiedzenia w sprawie bułgarskiej i nie chce wyczekiwać, aż mocarstwa dobrowolnie przędą na rosyjskie stanowisko. Zresztą ockolwiekbydź powie p. Giers — choćby nie rzekł nic nowego — będzie to przecież zawsze próbą nawiązania dyplomatycznych rokowań, będzie dowodem, że pod presją ostatnich politycznych manewrów — publikacji traktatu i mowy Bismarka — zaczęły pękać rosyjskie lody.

Co do owej mowy Bismarka, to według ostatniego listu z Petersburga do *Pol. Corr.*, po pierwszym przychylnym wrażeniu, zaczęła ona budzić w Rosji rozczarowanie; rozbiierając mowę wiersz za wierszem i ogłaszając ją za stylowych i bawelnianych ozdób, przekonało się, że Bismark nie żywi dla caratu najmniejszej życzliwości i odbiera mu wszelką nadzieję na poparcie pretensyj do Bułgarii, o ile one nie wypływają z postanowień berlińskiego kongresu.

Na mowę Bismarka otworzył się oczywiście w chwili, gdy telegraf rozniósł po świecie ogłoszenie przez *Nową Pressę* traktaty austro-włoski, niemiecko-włoski i klauzule łączące oba te traktaty w jeden, oraz dodatek, wprzęgnięty Anglię do śródkowo europejskiego sojuszu. Ze istnieniem tych traktatów mocno dotknięty Rosjan, to rzecz zrozumiała; byli jednak na to przygotowani z dawna, bo któż nie wiedział, że

Włochy należą do sojuszu? Ale co najbardziej Rosjan dotknęło, to ów dodatek wprzęgnięty do sojuszu Anglię. Zrazu wręcz z przyczyni istnienia jego, kładąc nacisk na to, co mówił lord Churchill o konieczności stworzenia przeciwagi anglo-franko-rosyjskiej wadze austro-niemiecko-włoskiej. Stracił nadzieję na angielską przyjaźń, ujrzę Brytanję po stronie przeciwników — to istotnie zawód, mogący osłabić ducha. A wszystko przemawia za tem, że *Nowa Presse*, jeśli sfałszykowała swą rzymską informację, to uczyniła to nieźmiernie żęcznie. *Sé non è vero, è ben trovato*. Przemawia za tem oświadczenie Salisbury'ego w izbie lordów, że Anglja na Wschodzie trzyma się swej tradycyjnej polityki; przemawia za tem również i to, że berlińskie dzienniki nazwały informację *Nowej Pressy* bardzo prawdopodobną, zaś *Kolońska Gazeta* w telegramie z Berlina nazwała je bezwarunkowo prawdziwymi; przemawia za tem wreszcie ta okoliczność, że gdy przedstawiciele władz włoskich przybyli na okręt Herweta, angielskiego admirała eskadry, która zawinęła do genueskiego portu, admirał ten dał w rękę włosko-angielskiej przyjaźni, która „może się objawić we wspólnem działaniu obu flot“.

Nordd. Allg. Ztg. podaje na naczelnem miejscu swego numeru wspomniany przez nas wczoraj berliński list *Pol. Corr.* i dodaje, że wyrażone w nim zapatrywania są „tak trafne, jak rzadko“.

Wczorajszy rzymski telegram brzmiał trochę oryginalnie: „minister robót publicznych podał się do dymisji, a król przyjął dymisję ministra oświaty“. Nie było to jednak powieszenie słuszarza za winę kowala. Minister oświaty pierwszy podał się do dymisji, nie zgadzając się z Crispim na zaprowadzenie wysoce niepopularnych we Włoszech podatków na cukier i mieszkania. Zdałoby się, co ministrowi oświaty do cukru i mieszkania? — ale we Włoszech wszyscy robią wielką politykę, polują na popularność i dla tego minister oświaty dbał nie o szkoły, ale o cukier. Reflektowano go, proszono, żeby nie robił jak gabinetu, ale się uparł. Wtedy minister robót publicznych, zajmujący się z urzędu kolejami, portami, wodociągami, osuszaniem moczarów i t. d. wystąpił przeciw zamiarowi Crispiego nałożenia wyższego cła na obce zboże. „Co ci do Hekuby? — spytał Crispi, nasładowując frazes Bismarka, ale minister pokazał, że ma coś do Hekuby i podał się do dymisji właśnie w ten dzień, kiedy król przyjął dymisję ministra oświaty. W ten to właśnie sposób powstała oryginalna stylizacja wczorajszego telegramu z Rzymu.“

Korespondencje.

London 9 lutego.

(W.) Pod niedobrą wróżbą rozpoczęły się dziś sesje obu izb parlamentu: znany nam z moich poprzednich listów irlandzki deputowany sir Pyne, właściciel zamku Lisiany, w którym on wytrzymał był dwumiesięczne obłączenie policyj, a potem dzięki fortelowi zdołał zbiedz do Francji, — wrócił z niej potajemnie i w zamkniętym powozie przybył dziś do Westminsteru. Skoroby wszedł do tego gmachu, już byłby nietykalny, jako deputowany. Atoli policja aresztowała go na stopniach budynku. Takie aresztowanie samo przez się jest naruszeniem ustawy, ale że to wypadek niebывалы, więc poruszył całe czteromilionowe miasto i wywołał kwestję: od którego właścicieli punktu swego Westminster zaczyna być przybytkiem niedostępnym dla policyj? Opinie się podzieliły; jedni utrzymują, że stopnie wodące do budynku są jego organyczną całością, a więc policja postąpiła nieprawnie; inni nie uciekają się do tak talmudycznych rozmowań, nie chcą dzielić Westminsteru na punkta dostępne dla policyj i na punkta niedostępne dla niej, lecz rzecz

stawiają tak: nietykalnym staje się deputowany dopiero wtedy, gdy zaczął pełnić swe obowiązki. Racja mogą mieć ci i owi, bo — jak zwykło w Anglii — brak w tym wypadku ustawy, któryby rozstrzygała po czyjej stronie słuszność.

Ale cały ten wypadek jest rządowi na rękę; on go może nawet umyślnie wywołał, bo nie przeszkadza olbrzymim przygotowaniom, czynionym od kilku dni do kolosalnego irlandzkiego mitingu, który ma się odbyć w Hyde-Parku dn. 13. b. m. na cześć deputowanych irlandzkich O'Briena i Sullivana, właśnie wypuszczonych z więzienia i w tryumfalnym pochodzie zbliżających się noga za nogą do Londynu; w wszystkich miastach zatrzymują ich, dają bankiety, zapraszają kwiatami, karnią, poją i odprowadzają z muzyką.

Oto dla czego wypadek z sirem Pyne'm jest może na rękę rządowi. Dwa miesiące temu lord Salisbury zapowiedział, że sesja parlamentu będzie całkowicie poświęcona ważnym sprawom wewnętrznym, których uregulowania nie powinna wstrzymywać waśni irlandzkiej. Rychoło potem dał do zrozumienia, że owe waśni sprawy wewnętrzne to nie innego, tylko zamierzona reforma lokalnej administracji. Jakoż istotnie ministerjum wypracowało projekt decentralizacji i rozszerzenia autonomii hrabstw. Lord Salisbury i w ogóle torysowie pozycyli w tym projekcie ostatnie ustępstwa libralom, ale dla nich tego za mało.

Mówię nie o wszystkich liberałach, ale jeno o tym ich odłamie, który pod wodzą Hartingtona a pod nazwą unjonistów oderwał się od Gladstone'a i popiera Salisbury'ego w jego walce z Irlandją. Dla usprawiedliwienia się wobec kraju z odstępstwa od wigowskich tradycji, Hartington musi przynajmniej pozyskać od torysów znakomite ustępstwa na polu wewnętrznych reform. Skoro projekt owych reform nie przedstawia wielkich dla liberalnego obozu korzyści, przeto nie może być kitem spajającym nadal torysów z unjonistami. Unjonisci dali do zrozumienia, że nie mają zamiaru trwania przy sojuszu, a tem samem pozycja gabinetu stała się niepewną, albowiem sami torysowie nie tworzą większości. Owoż lord Salisbury, mistrz w taktyce parlamentarnej, postanowił zmienić program prac parlamentarnych i na pierwsze miejsce wysunął projekt nowego regulaminu izbowego. Wiadomo, jak żywo każda taka kwestja interesuje izbę; będzie więc ona parę miesięcy dyskutowała nad projektem regulaminu, będzie walczyła o swobodę swych rozpraw, o nietykalność deputowanych itd., a tymczasem gabinet przeprowadzi swą akcję w Irlandji, albo się porozumie z unjonistami, albo narzesnie przygotuje opinię publiczną do nowych wyborów. W każdym razie bill o reformie administracji hrabstw, ta petarda, która może rozszalać towarzysząca większości, nieprędko przyjdzie na porządek dzienny.

O tym niezmiernie ważnym billu cheć powiedzieć słów kilka; pierwszej jednak, ażeby już skończył z Irlandją, wspomnę tu o odbywającej się teraz podróży po tej wyspie dwóch wodzów wigowskich, którzy tam pojechali z olwnemi gałkami pokoju i przyjaźni. Sir John Morley, znakomity publicysta, sekretarz stanu dla Irlandji w gabinecie Gladstone'a i jego prawa ręka, oraz lord Ripon, były indyjski wicekról, głowa katolickiego stronnictwa w Anglii i przez powinowactwo religijne sympatycznie widziany w Zielonym Erinie, od razu, w pierwszych mowach wygłoszonych po wyładowaniu na irlandzką ziemię, oświadczyli się jako zawzięci przeciwnicy polityki lorda Salisbury'ego. Przyjmują ich Irlandzcy z ogromnym zapałem.

A teraz przechodzę do projektu reformy administracji.

Cała potęga i skuteczność angielskich organów administracyjnych opiera się przeważnie na osobistych zaletach sfery urzędniczej. Ale system

administracyjny, zakres władzy każdej z osobna instytucji i wzajemny ich do siebie stosunek już z dawna podlegają surowej i słusznej krytyce, bo przy tym systemie mowy być nie może o jednolitości i harmonii w postępowaniu. W każdym hrabstwie istnieją jako samodzielne ustawodawcze instytucje następujące rady: handlowa (*Board of Trade*), komunikacyjna (*Highway Board*), kuratoria (*Board of Guardians*), sanitarna (*Sanitary Authority*) i t. d.; postanowienia tych ciał prawodawczych nieraz krzyżują się wzajemnie, tworząc trudne do rozwikłania sytuacje. Z każdym rokiem, przy wzrastaniu liczby uchwał zapadłych w tych radach, niedogodność takiego systemu coraz bardziej uczuwać się daje. Dodać jeszcze trzeba, że oprócz owych rad istnieje jeszcze instytucja, zwana *Quarter Sessions* (kwartalne sesje), składająca się z obywateli miejscowych, mianowanych przez rząd, a nadająca ogólny kierunek sprawom hrabstwa.

Otóż rząd w swym billu proponuje znieść wszystkie te oddzielne rady, a *Quarter Sessions* zmienić w ogólną *Country Board*, radę powiatową, składającą się z członków wybieralnych. Jest to zasadnicza zmiana. Ale nadto i atrybucje tych powiatowych sejmików mają być rozszerzone. Będą one decydowały o wielu kwestiach, należących dotąd do kompetencji parlamentu, jak np. będą dawały koncesje na lokalne koleje żelazne.

Country Board będzie zatem przedstawiał rodzaj parlamentu z władzą prawodawczą w obrębie spraw lokalnych, a ponieważ tu pierwszeństwo wyborcze będzie wyłącznie panować, przeto otwiera się nowe pole dla rozwoju angielskiego parlamentaryzmu: na tych zebraniach powiatowych tak, jak w starożytnych murach Westminsteru, ścierać się będą z zapałem obozy polityczne; będzie to prawdziwe *trouade* dla przyszłych działaczy politycznych na wielkiej, państwowej arenie.

Według billu, a zgodnie z tem, co lord Salisbury rzekł na mitingu w Oksfordzie, reforma administracji hrabstw będzie przeprowadzona tylko w Anglii i Szkocji. Irlandja zostanie wyłączona „dopoki w niej porządek i spokój nie wrócą“.

Wspomniałem kiedyś o związku federacyjnym, który ma się utworzyć ze wszystkich angielskich kolonii, nie wyłączając naturalnie i samej Anglii. Jest to idea zmarłego lorda Beaconsfielda, idea ambitna, olbrzymia i pojąć trudno, dlaczego publicystyka europejska nie zajęła się nią dostatecznie. Ze Anglijcy nie, albo mało o niej mówią, to zrozumieć łatwo. Jest w ich interesie przygotowywać organizację w cichociśności. Kwestja ta nie dojrzała jeszcze. W przeszłym roku z okazji wystawy kolonjalnej odbył się wiec urzędowych przedstawicieli rozmaitych krajów, należących do korony brytyjskiej i myśl powiązania ich wspólnie federacyjnie wzięli, stanęła po raz pierwszy przed publicznością. Jak wiadomo, zajęto się wtedy tylko obroną kolonij przed napadem zewnętrznym i postawiono pierwsze podstawy armii i floty kolonjalnej wspólnej. Powoli umysły oswajają się z ideą powiązania tych rozstrzelonych atomów brytyjskiej potęgi w jeden organiczny węzeł. Lord Brassey, świeżo powróciwszy ze swej podróży po obu półkulach, miał mowę na meetingu w Cambridge, pod przewodnictwem prof. Sedy, znakomitego historyka i autora słynnego dzieła o systemie kolonjalnym angielskim. W mowie swej lord Brassey wyliczył jasno wszystkie korzyści, jakieby otrzymała Wielka Brytania, gdyby połowa świata, co doń należy, ugrupowała się około niej organicznie. Strach zdjąć tu na samą myśl o urzeczywistnieniu takiego olbrzymiego zadania! Nie przestrzasa ono jednak ani lorda Brassey, ani profesora Sedy. Obaj nie proponują jeszcze chwilowo żadnych praktycznych instytucji, ale twierdzą, że

są już gotowe żywić na wszystkich punktach i że należy tylko działać stale w jednej, wytkniętej jasno drodze, a cel osiągnięty być musi. Udział, jaki rząd metropolii bierze w wystawie australijskiej w Melbourne, jest dowodem, że ziarno rzucone zostało w dobrze przygotowaną glebę.

Z Rady państwa.

Wiedeń 11 lutego.

(40 posiedzenie Izby panów). Prezydent hr. Trautmansdorf zagaja posiedzenie po godz. 12-ej w południe, i zawiadamia Izbę o zgonie: hr. Władysława Thuna, hr. Franciszka Salma, br. Fr. Scharschmida, hr. Karola Gleispacha i Emanuela hr. Thuna. Izba przez powstanie oddaje cześć pamięci zmarłych.

Następnie podaje prezydent do wiadomości Izby, iż wezwał ks. biskupa wrocławskiego dr. Koppa w drodze urzędowej, ażeby zajął krzesło swoje w Izbie panów, — poczem zawiadamia, że Najj. Pan (Izba panów) raczył przez marszałka dworu swego hr. Nopcesz złożyć Izbie panów podziękowanie swoje za uchwałę złożenia Mu w dniu imienia powinszowań Izby.

Przystąpiono do porządku dziennego. Ustawę dotyczącą uregulowania stosunków w prawnych wyznaniach mozeszowej przekazał na wniosek hr. Falkenhayna osobnej komisji z dziewięciu członków wybrać się mającej.

Ustawę o uwolnieniu fundacji humanitarnych z okazji jubileuszu rządów Najj. Pana uchwalono w drugim i trzecim czytaniu bez rozprawy.

Z kolei przedłożył hr. Falkenhayn imieniem komisji politycznej sprawozdanie o projekcie ustawy zwolniającej wyjątkowo rezerwę i obronę krajową na siedmiodniowe ćwiczenia w robieniu nową bronią. W rozprawie szczegółowej zabiera głos:

Książę Salm i oświadcza, że zgadza się w zupełności na projekt ustawy, pragnąłby jednak dać rządowi wskazówkę, że w przyszłości należałoby przyjąć jakiś inny sposób zwolniania rezerwistów, mniej uciążliwy dla powołanych, aniżeli dotychczas. Powołany musi częstokroć odbyć długą podróż skutkiem tego, iż ustawa postanawia, że ćwiczenie może on odbyć tylko w swoim pułku. Czy nie dałoby się w drodze korespondencji między komendami ułożyć, że powołany może odbyć ćwiczenia w tym pułku, do którego mu najbliższej od miejsca zamieszkania? Następnie zwraca mowa uwagę na kwestję kosztów, dla powołanych także bardzo ważną.

Minister obrony krajowej hr. Welsersheimb odpowiada, że rząd w uwzględnieniu słusznej zasady jak największego szanowania zdrowia i interesów ekonomicznych ludności przyjął *minimum* możliwe czasu ćwiczeń t. j. tylko siedm dni. W ogóle przestrzega rząd jak najbardziej uproszczonego postępowania przy powoływaniu rezerwy i obrony krajowej, a dalsze uproszczenia, jakie tylko okazały się możliwe, będą w myśl wskazówek ks. Salma jeszcze wprowadzone.

Izba uchwała przedłożyć projekt ustawy w drugim i trzecim czytaniu bez zmiany. Sprawozdawca z komisji budżetowej p. Miklosich przedkłada referat o zamknięciu rachunków funduszu meljoracyjnego za rok 1885. Izba przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości bez rozprawy.

P. br. K u b i n wnosi referat komisji Izby panów do opracowania projektu ustawy o ubezpieczeniu robotników i przedkłada zmiany, jakie Izba posłów w tym projekcie poczyniła.

W rozprawie szczegółowej zabiera głos hr. K u e f f e r i n. Mowa przytacza rozmaite systemy ładu społecznego według rozmaitych teoryj ułożone. — Zarówno system liberalny, uwzględniający bardziej indywiduala, jak i socjalno-demokratyczny opera-

LEON XIII.

(Kilka słów przy pięćdziesiątej rocznicy Jego kapłaństwa).

Przez STANISŁAWA TARNOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Te same dążności i sekty, które pracują nad rozprzężeniem Kościoła i społeczeństwa świeckiego za granicą, są i u nas, w różnych formach, od gładkiego i elegancznego liberala aż do dzikiego radykała, a w dwóch głównych odcieniach. Jeden, powszechniejszy w Galicji, można nazwać niemieckim, drugi ma wyraźną cechę rosyjską. Ten pierwszy wychowany na niemieckich ksiązkach i dziennikach, o tyle jest szlachetniejszy, że przez rok 1848 łączy się z dawną rewolucyjną emigracją polską i zachował pewien zasób uczuć polskich, które w tamtej były istotnie prawdziwe i silne, choć bardzo skrzywione, a nigdy nie kierowane rozumem względem na dobro i korzyść sprawy polskiej. Jak w schizmie greckiej został pomimo wszystkiego charakter kapłański, tak ten odcień liberalistów i rewolucjonistów, dzięki swojemu choć uboższemu pochodzeniu od emigrantów z roku 1831, zachowuje jeszcze dotąd jakieś tradycje i jakieś ideały szczerze (choć nie dobrze) polskie. Jak długo jeszcze zachować je (choć nie dobrze) polskie. Jak długo jeszcze zachować je (choć nie dobrze) polskie. Jak długo jeszcze zachować je (choć nie dobrze) polskie.

dziech, ale karmił się pierwiastkami wątpienia we wszystko, prócz fizycznej mocy, ten może także ludzi się sam, że ma polskie uczucia i cele, ale polskiego charakteru i tego wrodzonego instynktu zachowania siebie, jaki narody miewają, on nie okazuje. Jego świadomość polska rozplywa się w jakiejś nieokreślonej, fantastycznej fuzyi demokratycznej i słowiańskiej, która, przypuszczamy, że może przez jakiś czas będzie rzeczywistością, ale nie będzie nigdy ani cieniem, ani zawiązkiem Polski, to rozpłaszcza chemicznie wszystkie składowe istotne pierwiastki narodowego charakteru i bytu.

Ze pomimo tych różnic, jest między niemi zgodność w celach, a prawdopodobnie porozumienie w działaniu, to tak prawdziwe, jak i to, że my nie zwracamy uwagi na to do działania, bo jego skutki dotąd nie są rażące. Gdybyśmy jednak chcieli zważać pilnie na dziennikarstwo i na piśmiennictwo niby postępowe. tak w zaborze rosyjskim, jak tutaj, rozkładamy się, że rozkład nasz byłby celem, skoro rozkładające są środki działania. Te skutki zaś, których dziś przewidywać nie chcemy, będą oczywiście rosły w stosunku prostym do czasu swego trwania i do liczby ludzi (zwłaszcza młodych), na których środki te działają; i łatwo mogą w przyszłości objawić się w sposób jawny wszem wobec i rażący, ale wtedy radzić na nie i bronić się będzie trudniej.

O jakiej obronie, o jakim odpiernaniu tych dążności myślimy? Cóż można zrobić pod rządem rosyjskim na przykład, gdzie nikomu nawet ochronki dla dzieci utrzymywać nie wolno? Co można zrobić pod rządem austriackim, gdzie naprzód konstytucja zostawia swobodę każdej opinii i dążności; gdzie powtórnie stan społeczeństwa i Kościoła nie wymaga odporu i obrony; gdzie owsem afirmacja silna ze strony katolickiej mogłaby stroną przeciwną raczej zachęcić i wyzwać do walki?

Powtarzamy raz jeszcze, że nie o zaczepność i wo-

jowniczność nam chodzi, tylko o religijność gruntowniejszą i czynniejszą wśród katolików samych, *pro foro interno*. Że ona jest większa niż bywała, to wiemy; świadczą to zakony po raz pierwszy w łonie społeczeństwa polskiego powstałe, świadczą stowarzyszenia miłosierne (jak św. Wincentego à Paulo), świadczą te misje religijne (a zaressem i społeczne) urządzane dla najuboższych jak dla bogatszych i wykształconych (przez Jezuitów i Misjonarzy zwłaszcza); świadczą przedewszystkiem postawa i postępowanie biskupów i znacznej części duchowieństwa. Między świeckimi wszakże — choć i w nich znaczny postęp jest dokonany — więcej podobno pozostaje do zrobienia, aniżeli już zrobiono, a zrobił da się wszędzie środkami, które ani czujności rządów, ani wrzawy ze strony przeciwniej obudzić nie mogą.

Przedewszystkiem — a może jedynie — trzeba by większej u katolików zgodności między teorią a praktyką, wyznaniem a postępowaniem. Tej stateczności, tej konsekwencji u nas jest brak. Niech się godzi opowiedzieć anegdotę, prawdziwą i bardzo charakterystyczną. Lat temu parę czy kilka, jechało dwóch sąsiadów wiejskich na jednym wózku do powiatowego miasta. Przez całą drogę jeden drugiego uczył, że chrześcijaństwo jest odmienną wyprowadzie, ale w istocie swojej taką samą mythologią, jak wszystkie starożytne, i że nowsza nauka już to dowiodła zupełnie i klasyfikowała tę kategorię baśni uniejętanie jako *Myt semicki*. Wśród tej dyskusji o semickim mycie przejeżdżano przez pewną wieś, okok kościoła i probostwa.

— Znasz pan tego proboszcza? — zapytał mytholog towarzysza.

— Nie.

— To szkoda. Doskonale spowiednik; nie znam lepszego w okolicy. Bardzo go panu zalecam. Pójdź pan do niego

do spowiedzi w Wielki Czwartek, to się spotkamy przy konfesjonale.

Jestto karykatura zapewne, ale typowa karykatura nas wszystkich, przynajmniej nas bardzo wielu: z tą różnicą, że tu praktyka była lepsza od teoryj, a zazwyczaj bywa odwrotnie, w teoryi dobre uczucie a w praktyce niestatek zasad i postępowania. Tu i tam wszakże ten sam fakt: nie ma zgodności pomiędzy naszym religijnem uczuciem a naszym słowem i postępowaniem; bo nie myślimy o tem, że ona potrzebna, a my do niej obowiązani; bo dajemy się złudzić i wierzymy łatwo wszystkiemu, co wy czytamy w jakiej gazecie lub książce, a nie zadamy sobie pracy zapytać, czy też to prawda? tem mniej uzbroid się przeciw fałszom, z którymi każdy spotykać się musi; wykształcić się tak, iżbyśmy je sami choć trochę mogli tylko dla własnego domowego użytku odpierać.

Otóż, co dla dorosłych już zapóźno, to dla młodych jeszcze zrobić możemy, a w tem żaden rząd przesładowczy, ani żadna przesładowcza opinia przeszkodzić nam nie może. Chodzi o to naprzód, żeby dzieci nie rosły w tem wrazeniu i wyobrażeniu, że o katolickie to gorsze; że książka naukowa, napisana w duchu katolickim, musi być tendencyjna i przekręcona; że w terażniejszości postęp i dobro ludzkości reprezentują przeciwnicy Kościoła; że w przeszłości sprawę dobrą mieli znowu zawsze oni, a nie Kościół. Na takich uprzedzeniach, na takich przesądach chowały się całe pokolenia i tak niemi przesiąkły, że dziś trudno nam wypocić z siebie tego merkuryusza czy jodu. Otóż młodych trzeba zewczasu od nich chronić i domowym wpływem wychowania, rozmowy i dostarczanych książek, ten wpływ uprzedzać, a ten przesąd zwalczać.

(C. d. n.)

Dziś Żytomierz ma mieszkańców płci obojga 55.000, w liczbie których 10 tysięcy katolików i 22 tysiące żydów; posiada gimnazjum męskie, a nado progimnazjum i seminarjum duchyjałne.

Miasto podzielone na trzy części czyli cyrkule, ma główne ulice: plac Seminarjum, Bercydzowską, Kijowską, Wileńską, Katedralną i Cadnowską. Dwa kościoły, z których jeden katedralny, gdzie się rezydencja biskupa i sufragana, a drugi bernardyński, nado jest kaplica na cmentarzu. Kościół katedralny zbudowany w r. 1734 za czasów biskupa Samuela Ogi, a bernardyński fundował hr. Kajetan Iliński w roku 1761.

Z gmachów publicznych na wzmiankę zasługują: dom zarządu gubernialnego, dom gdzie się mieści gimnazjum, więzienie, przerobione z klasztoru i kolegiaty jezuitki, szpital wojskowy, gdzie przed laty kilkunastu był klasztor Sióstr Miłosierdzia, a nado ten teatr, który pomieszcza 640 widzów.

Miasto oświetlone lampami naftowymi, których jest 510. Monografia, o której mowa, nie jest wspaniałą o handlu ani o przemysle Żytomierza. Jakoż w rzeczy samej nie dałoby się powiedzieć o tem wiele, albowiem Żytomierz stoi na uboczu, oddalony od drogi żelaznej i nie odznacza się ani ożywieniem, ani ruchem handlowym.

Pneumatyczne armaty dynamitowe. Temi dniami w Wiedniu miał linjowy porucznik floty austriackiej Dell'Ami odczyt o życiu i zastosowaniu nowo wynalezionych pneumatycznych armat dynamitowych. — W nowych tych działach sięgają do powiechności powietrza, zaś nabój składa się z odpowiedniej ilości nitrogliceryny, zamkniętej w stosownym naczyńcu.

Działanie tej nowej „machiny zniszczenia“ jest tak straszliwe, iż wystarczy powiedzić, że — jak próby wykazały — jeden strzał o sile 25 kilogramów nitrogliceryny dany z odległości 1700 metrów zatapia i niszczy chociażby najlepiej skonstruowane pancerniki i parowce.

Wynalazcą pneumatycznych dział jest Polak — Amerykanin p. Salinski, z Żytomierza. Zjednoczonych zawyżają się konsorcjum, które nabywają wytwórnię Salinskiego, założoną wielką fabrykę dynamitowych armat. —

Dramat na morzu. Dnia 9 bm. wypłynęła brygantyna włoska „Lio Battista“ z portu Pensacoli, dążąc do Cardiff. — Na pelnem morzu dostał jeden z majątków napadu obłąkania i w furji rzucił się na kapitana, raniąc go czterokrotnie nożem w szyję i w pierś. Następnie szaleńcze wdrapał się na bocznicę i groził każdemu śmiercią, koby się do niego zbliżył.

Kilku towarzyszy nieszczęśliwego usiłowali go stamtądściągnąć, lecz poranieni musieli odstąpić od swego zamiaru. — Wieczorem kapitan statku dał znak czeki. Jeden z majątków strzelił do nieszczęśliwego i szaleńcze trafił śmiertelnie w pierś spadł w morze i zniknął na zawsze.

Fabryka prochu w Wopwollopen w Pensylwanji, jedna z największych w północnej Ameryce, wyleciała w tych dniach w powietrze, przyczem dzieje się osąd postradało życie. huk i wstrząsanie słyszano na 20 mil angielskich wokolo.

Fabrykę tę podpalił z zemsty dwaj niedawno wydaleny robotnicy.

Biskup w Exeter (w Anglii) zarządził w całej swej diecezji modły na wyzdrowienie księcia następcy tronu niemieckiego.

Profanacja kościoła. Dnia 8 bm. miały się odprawiać w tamym kościele w Watten (w Tyrolu) czczenie za zmarłych i okolo godziny ósmej tłumy ludu zapelnily dom boży.

Kościółni, zbliżywszy się do ołtarza bożego, dostrzegł, że miejsce na którym zwykle kapłan stawia kielich z przenajświętszą ofiarą, jest splamione biotem. To samo miało miejsce przy drugim bożym ołtarzu i przy dwóch konfesyonalach. — Ludność po padła w ogromne rozgorzeczanie z tego powodu; wia domiono o tem natychmiast proboszczu z prośbą o poświęcenie kościoła.

Proboszcz bezwzględnie uwiadomił o całym wypadku telegraficznie biskupa w Briksen, a ten nakazał wysłać z kościoła na przeciąg dni ośmiu sanktissimum i kościół zamknąć. — Jednocześnie urząd miejski na znak żałoby zakazał wszelkich publicznych zabaw, maskarad, przedstawień itd.

Napad nocny. Wczoraj o godzinie 1 w nocy włamał się celem rabunku do mieszkania Felbingierowej na Zniestieniu l. 89 niejaki Karlmierz Baner Przerazona Felbingierowa tym niespodzianym napadem poczęła krzyczeć o pomoc, a wówczas rabór siekiorą zadał jej kilka ran w głowę i pierś tak, iż bezprzytomna upadła na ziemię. Na krzyk nieszczęśliwej zbiegli się sąsiedzi i Baner, nie zabrawszy nic z pomieszkania, uknął.

Felbingierow odwieziono do szpitala głównego zaś za śmiałym rabustem zarządzone poszukiwania.

Zima w Bośni i Hercegowinie sroży się w tym roku nader silnie i z rozszalałym powiwoł — jak roku Gacka, Bielska, Zapunjacka itd. — nadchodzą wieści o ogromnych zaspach śnieżnych i o zatamowaniu komunikacji, skutkiem czego utrudniony jest dowóz żywności i w wielu okolicach uboższa ludność narazona jest na nędzę głodową. Rząd, choć zapobiegł niedoli ludu, asygnował znaczną kwotę na zakupno żywności dla ubogich.

W Mostarze spadły również wielkie śniegi i przerywały komunikację z Newesinjem. Rząd prowadzi energicznie roboty okolo usunięcia zasp, lecz prace bardzo wolno postępują, gdyż Bora co chwila zasypuje oczyszczone drogi.

W Czarnogórze zima także dała się we znaki; w całym kraju zapanował głód i nędza. Bardzo wiele rodzin czarnogórskich opuściło swój kraj i udalo się do Hercegowiny, starając się o pracę, aby na chleb codzienny zarobić.

Przesłuchanie Wilsona. Albert Millaud, znany z dowcipu współpracownik Figara artystyczny skredził niedawno mistrzowskim swem piórem artykułik pod powyższym tytułem w szpalcach Figara. W gabinecie sędziego śledczego. Sędzia śledczy siedział przy biurku. Wchodził woźny. „Czy wolno wpródić pana Wilsona?“ — „Prosz.“ — „Wilson wchodzi.“ Sędzia: „Dzień dobry panie, Wilson (do woźnego): Fotel dla pana Wilsona.“ — „Wilson: „Ależ proszę... (wychyła ęci z cygarami). Pan sędzia pozwoli?“ — „Sędzia: „Proszę! wszak nie ma pań.“ Wilson: „Jak szanowno zdrowie pana sędziego?“ — „Sędzia: „Dziękuję. Jestem trochę zmęczony.“ — „W.: „Tak jak ja. Nie masz pan pojęcia, jak latać muszę po całym mieście, nie mam tu przepisywać parę koni... wyobraź pan sobie, że w 16tu minutach odbywano drogę Avenue de Jena, aż na dworzec Ljyński.“ — „S.: „Co do mnie, używam omnibus. Zwykle zaś chodzę pieszo.“ — „W.: „To bardzo korzystne dla zdrowia. Nie ma nic nowego w Paryżu?“ — „S.: „Właściwie powiniennem pana o to spytać.“ — „W.: „Ale nie mam na tyle czasu, abym się mógł zająć ploteczkami. Pracuję ciągle a bawię się rzadko.“ — „S.: „Pan zapewne stałym gościem w teatrze?“ — „W.: „Tylko wtedy, kiedy sztuka jaka ma istotne powodzenie... zatem dość rzadko. Nie widziałem nawet jeszcze „Udekorowanych“ Meilhaca w teatrze Varietė.“ — „S.: „Ma to być wyborna komedia.“ — „W.: „Tak mówią powszechnie. Rejanka ma grać wybornie. Czy znasz pan ją?“ — „S.: „Słyszałem ją raz w salonie. Bardzo miła osoba, ta Rėjanka.“ — „W.: „Powiadają, że Meilhac zajmie w Akademii miejsce Za-

bichla. S.: Ten Labiche, to dowcipna była główka.“ — „W.: „Przypominaś pan sobie jego krotoczwłg „La Cagnotte?“ — „S.: „Przypominam widziałem w niej Brasseur w roli ziemianina (imituje Brasseur). — „W.: „A Lhėritier? Pamiętaj pan tego komika? (imituje Lhėritiera). — „Ale, tak miłe schodzi mi czas (patrzy na zegarek), a! do licha! pózna godzina! Adieu!“ — „S.: „Do miłego widzenia! Kiedy będę miał znowu ten zaszczyt...“ — „W.: „Niebawem panie Sędzio!“ — „S.: „Pozwól mi niech się odpowiadam na schodów.“ — „W.: „Ach, nie, nie, niech się pan sędzia nie trudi! (Sędzia odprowadza Wilsona).

W dniu następnym czytać można w dziennikach: **Sprawa Wilsona.** Wczoraj przesłuchania sędzia śledczy pownowie Wilsona. Przesłuchanie trwało od 12 w południe do 7 wieczór. Treść przesłuchania w najściślejszej zachowuje się tajemnicy. — **Ks. Filip Bourbon,** syn ks. Aquila, skazany został w Sym trybunale karnym w Paryżu na 13 miesięczne więzienie za oszustwo.

Car w czasie pobytu swego w Berlinie wezwał do siebie generała Wardera, który w dworzec petersburski miał *persona gratissima*, i oświadczył mu swe życzenie, żeby znowu kiedy do stolicy nad Nową zawitał. — W tych dniach wyjeżdża generał Werder do Petersburga, a naturalnie dzieje się to nie bez zezwolenia dworu pruskiego i Berlin uważa tę podróże za pomyślną oznakę pokoju.

Mówią, że generał Werder otrzymał specjalne polecenie dla dworu petersburskiego.

Literatura i Sztuka.

„Biblioteki.“ Książek pobocznych dla wierzonych każdego stanu* okazał się właśnie tom XXXI i zawiera opracowane przez ks. Jana Badeniego T. I. opis żywotów trzech błg. męczenników angielskich: Edmunda Campio, Aleksandra Briant i Tomasza Cottam, którzy wespół z wielu innymi przesładowanymi za wiarę w Anglii między r. 1535 a 1583 śmierć męczeńską ponieśli. Dekretem z 29 grudnia zatwierdził Ojciec św. część jaką od bardzo dawna oddawano 54 męczennikom właśnie z tych czasów i nadał im tytuł „Błogosławionych.“ Żywot każdego znowo beatyfikowanych męczenników jest otwartą księgą, uczącą nas najszlachetniejszych cnót chrześcijańskich. Autor książeczki, o której mowa, ogranicza się na razie do określenia żywotów i bohaterkiej śmierci trzech męczenników, wyżej wymienionych, opierając się na licznych źródłowych materiałach historycznych, na autorach powoływanych w badaniu dziełwo Kościoła w Anglii.

Po wyczerpującym przedstawieniu żywotów trzech nowo beatyfikowanych męczenników, opisuje autor w sposób nader zajmujący i dramatyczny ich więzienia w podziemnych lochach Towru, tortury i śmierć za wiarę, zawsze z przejęciem się i podniosłym natchnieniem. Książeczkę tę ks. Jana Badeniego, która nadto i formą zewnętrzną i taniocią się zaleca, ra dziabyśmy widzieć jak najszerszej rozpowszechnioną w wszystkich katolickich sferach naszego społeczeństwa. Tekst opatrzony jest nadto rycinami (kopje ze sztychów współczesnych) ilustrujących żywoty beatyfikowanych. Książeczkę ta w sła w Krakowie nakładem ks. Michała Mycielskiego i jest do nabycia we wszystkich księgarniach po cenie 30 ct. za egzemplarz ładnie oprawny, a 20 ct. za broszurowany, obejmujący 159 stronnic ścisłego druku.

„Świata“ dwutygodnika ilustrowanego wyszedł numer 4-ty, odznaczający się równie jak poprzednie obfiat treścią, pięknymi ilustracjami i ładną formą zewnętrzną. Znajdujemy w tym numerze dalszy ciąg powieści Kraszewskiego p. t. „Murowanka“, wiersz Deotymy: „Pod niebieską chorągwią“, rozprawę Wł. Zagórskiego: „Magnetyzm i hypnolizym“, szkic krytyczny dra Giermana „Wedrówki po literaturze nie mieckiej“ i rozprawę Z. Noskowskiego p. t. „Piętno narodowe w sztuce muzycznej“. W dziale ilustracyjnym znajdujemy kopje projektów do pomnika Mickiewicza, t. j. projekta Teodora Bygiera, Cyprjana Godzkiego i Walerego Gadomskiego, oraz klichotypne obrazów Fiałata: „Popielec“ i Bakołowicza: „Uzta z czasów odrodzenia“. — Urozmaicają numer rozprawka o Eugenjuszu Labiche i siłwetka humorystyczna: „Śmierć Sokratesa“, wreszcie obfita kronika literacka i artystyczna. — Jako dodatek dołączony jest czwarty arkusz powieści Matyldy Sarraś p. t. „Siostry ślubne“.

„Z teatru.“ Od czasu, jak cory Offenbachowskiej muzy zaczęto coraz to bardziej na gwałt wprowadzać na scenę, każda najmłodsza odznacza się coraz to większym brakiem teji, co stanowiło zaletę jej starszych siostrzyczek... „Nanon“ wczoraj po raz pierwszy na scenie lwowskiej jako nowość wystawiona, może to o sobie z całą śmiałością powiedzieć, oczywiście w cichości ducha — bo wątpimy, abymy zolnita, jak każda cory Ewy... Offenbacha, jawnie przed światem przyznać do chęcia. Właściwym twórcą tej operki jest Ryszard Gőnee, muzyk który za młodu żywił aspiracje do wyżyn przez Ryszarda Wagnera osiągniętych a skodrzył na kleczeni pospiesznem frazce muzycznych i rywalizacji, począwszy z powodzeniem, z mistrzami w tym fachu jak Strauss i Suppė. Treścią operki ma być awanturka z czasu Ludwika XIV. Pewien markiz, który może w epoce złotego wieku nie przeczuwał, że kiedyś potomni wezmą go do operki tak się urządza, że pod przybraną postacią dobosza zaleca się do pięknej obczryzki z „pod złotego jańgienia“, Nanon. Ponieważ nie żywi zamiarów matrymonialnych, zoloty jego przez dwa pierwsze akty nie odnosi skutku i aż dopiero przy końcu trzeciego aktu za wdaniem się samego króla, pani de Maintenon, Niny de L'Enclos, więc całej galerji postaci historycznych cnotliwa obczryzka operetkowa pozyskuje oprócz serca także i rękę markiza. Do tej historii, w którą oczywiście wchodzą muszą żołnierze, lud, sielankowi oazywie renesansu itp. inne w operetce nieodzowne figury, dorobił kompozytor muzykę lekką, płytką i banalną, złożoną z paru walczyków, charakterystycznych chorów i jak od niechciaza zaimprovizowanych kupletów.

Libretto posiada sporo taniich conceptów, a dość i nieprzyzwoitych, których pikanterja Nanon, przedstawiana przez panią Zimajer, jeszcze mocno zaostza. Dla wystawy tej rzeczy dyrekcja zrobiła może nawet za wielki ofiarę — mimo to jednak oświetłości dworu Ludwika XIV, kto jej skąd inąd nie zna, wyrobić mógł sobie z tej wystawy tylko bardzo słabe wyobrażenie. Tosamo słynne historyczne piękności wyszły wczoraj przy świetle kiniektów mocno... zoperetkowane. — Przedstawienie w obec przepelnionego amfiteatru miało cechę generalnej próby kostiumowej. — H. P.

Rozmaitości.

— **Gdzie się znajduje?** Wiadomo całemu światu, że dziennik *Gil Blas* jest najniej moralną publikacją codzienną w Paryżu. To też zabawnie wygląda następująca nanka moralna, którą w nim zamieścił redaktor p. Nestor.

„Epoka nasza“ powiada on „godna podziwienia w walce ze złem fizycznym; panuje żywiołom, uśmiecna boleści, robi się codziennie więcej panią natury, winna więc teraz zwrócić swoję działalność przeciw złemu moralnemu. Aby je zwyciężyć, należy wiedzieć dokładnie, gdzie się ono znajduje.“

Znajduje się ono w wielu rzeczach, a między innymi w samym *Gil Blasie*, który codziennie czy swich czytelników w nic nie wierzy, nic i nikogo nie szanować prócz... pęciofrankówki.

— **Szczyt reklamy.** W pismach szwajcarskich spotkać można następującą treść inserat: **Kwestja socjalna,** której rozwiązanie dziś wszyscy przyjaciele ludzkości uważają jako najważniejsze zadanie państwa i społeczeństwa, jest wedle zaprzyętanego naukowca i ekonomisty narodowych w najpierwszem rzędzie, kwestja żółdkowa, kwestja dostatecznego i racjonalnego wyżywienia człowieka pracy. Wpływanie więc na dobre zachowanie żółdka ludzkiego jest też zatem głównym zadaniem, jakie rozwiązzać powołane są prawdziwie *pidukli szwajcarskie aptekarza Ryszarda Brandta* (pudełko po 70 ct. w aptekach). Ten, uznany jako wyborny środek domowy na wszelkie szkodliwe przeladowanie żółdka, powinien więc jako mały dodatek do rozwiązania kwestji socjalnej przez wszystkich przyjaciół ludzkości jak najprędzej być polecany.

— **Córka owczarza milionerka.** W dobrach barona Józefa Rudica żył niegdyś i żyje może jeszcze owczarz Józef Bizony. Miał on piękną córkę nazwiskiem Elzbieta. Jakkolwiek kryły ją tylko nędzne lachmany, jednak olśniewała ona wszystkich niezwykłą swą urodą. Elzbieta nie długo mieszkała u ojca. Powtarzano jej dopoty, że jest piękna, dopóki sama na siebie nie zwróciła uwagi. Uciekała wtedy do domu rodzicielskiego, uduła się do miasta pobliskiego, sprzedała swą cnotę i chadzała po ulicach w bogate strojna suknie. Pewien magnat węgierski zakochał się w niej szalenie, zabrał ją ze sobą do Paryża i wrócił w rok później bez Elzbiety i bez monety do kraju. Pozostała więc Elzbieta w Paryżu. Owóż poznała tam Anglika Pattersona, zamieszkała z nim w pięknym pałacyku i wysła w końcu za niego za mał. W rok później umarł Patterson. Majątek wynoszący 4 miljon franków zapisał wdowie, a dziecicom swym z pierwszego małżeństwa tylko po 200.000 fr. i dom czynszowy przy ulicy Albany. Niebawem rozstrzygał będzie sąd londyński proces tych dzieci Pattersona z pozostałą po nim wdową, a ich macochą. Sąd francuski wydał już wyrok w tej sprawie. Wyrok ten opiewa: a) Lord G. Patterson zapisał swej prawowitej małżonce swój majątek wedle francuskiego prawa; testament jest przeto watny; b) testament pod względem formalnym jest również zupełnie zgodnym z przepisami kodeksu francuskiego i nie może być przeto obalonym. Na podstawie tego wyroku posiada teraz Elzbieta olbrzymi dobra w Normandji i pałac przy ulicy Malherbes wartości 2.800.000 franków, 1.200.000 franków deponowanych jest w angielskich domach bankowych. Gdyby angielskie sądy przyznały dziecicom Pattersona tę sumę, wówczas przynależno by Francji wdowie (wedle zdania francuskich prawników) dom czynszowy przy ulicy Albany zapisany przez Pattersona testamentnie dziecicom. Opinia publiczna w Paryżu nieprzechylała się jednak Elzbiecie. Milionerka ma zamiar sprzedać po ukonczeniu sporu wszystkie swoje ruchomości i udać się na stały pobyt do Węgier.

— **O zamordowaniu Ludwika Napoleona** Zuluśw opowiada świadek nacowny, majek, który brał udział w ekspedycji angielskiej w roku 1879 przeciwko Zulom, co następuje: **Należałem do oddziału rekonesansującego okolicę kolo Koppie-Allein.** Dowodził nam oficer Carey. — Książę Ludwik Napoleon przyłączył się do nas z własnej woli i odbył naszą drogę, prowadzącą przez całe pasmo pagórków do szerokiej doliny, okolonej zewsząd wzgórzami. Artystyczny zmysł księcia zachwyił się przednią okolicą; wyznął więc nasz dostojny towarzysz broni tekę, aby rzucić w śmiałych zarysach szkic tej doliny. Miejsce jednak, na którym byliśmy, nie odpowiadało mu zupełnie; to też poprosił Carey, aby mu pozwolił wziąć ze sobą dziesięciu żołnierzy i udać się z nimi na szczyt pagórka pobliskiego, skąd „widok będzie niwornie lepszy“.

Udałiśmy się na wzgórze, zsiadliśmy z koni i przypatrywaliśmy się księciu rysującemu pilnie w swoim albumie. Wtem wypadają z prz. za krzaków Zulusy i ciskają na nas całym graniem strzał. Album wypadło z rąk księcia. Skoczyliśmy wszyscy na koń. Atoli książę począł zbierać szkice porzuczone na ziemi. Krzyknąłem nań, aby dosiadł konia, rzucił mu cnie, ale już było za późno. Zdolaliśmy wyszyc miejsce do swoich namiotów, a zostawiliśmy księcia, który padł ofiarą nieprzewidzianej zasadki.

Później raz jeszcze zwiadzilem to miejsce nieszczęsne i byłem świadkiem tej i rozpaczy dostojnej matki nieszczęśliwego księcia. Było to wówczas, kiedy towarzyszyłem cesarzowej Eugenji w ekspedycji do kraju Zulomów.

Część ekonomiczna.

— **Nadawanie polsku gorsom i koszl.** — Po dokladnem zmaglowaniu bielizny zarannym gorsom, kolnierzyki i mankiety w następującej mieszance: Zarobisz trzy razy krochmalu w wodzie, dodajemy do niego lyżkę stółową najlepiej mączki cukrowej, lyżkę dekstryny, oraz niewielki kawalek parafiny lub stearyny. Do tego dodelamy trzy szklanki wrzącej wody, miedzamy przez kwadrans do pół godziny, a następnie codziemy przez maslin.

W tak przygotowanym płynie maczamy gorsy i koszki i prasujemy niezbyt gorącym żelazkiem, glądząc gors równo.

Zamiast dekstryny, którą niezawse mieć można pod ręką, z równym skutkiem używać możemy zwykłej gumy arabskiej. Jeżeli jednak zdaliśmy do przygotowania powyższego płynu całą lyżkę stółową dekstryny, to dla otrzymania takiego samego wyniku dość będzie użyć pół lyżki lub nawet małej lyżeczki gumy arabskiej.

(Z.) Od dłuższego czasu dziś po raz pierwszy okazała także giełda berlińska bardzo dobre usposobienie. — Jeżeli się zwąży, jakie znaczenie mają biuletyny tamtejsze nie tylko ze względu na znaczenie ogólne targu berlińskiego, lecz także jako symptomatyczny wyraz sytuacji politycznej — to pojmie się łatwo, że fakt ten na spekulacjach wiedeńskich olbrzymie musiał wyrzecz znaczenie.

I istotnie zadecydował o obrocie całego targu, który w skutek wiadomości podanej przez pewne pismo niedzielnie o pogorszeniu w zdrowiu cesarzewicy, zaczął być nudnym i rozlekliwym. Swoją drogą przyznać się także wiele do takiej zmiany w usposobieniu doniesienie *Morning Post*, że Anglja pod żadnym warunkiem nie przystąpi do aljansu francusko-rosyjskiego.

Choćby wszystkie działy papierów ogarnęła repriza, jednak najsilniejszą była w dziale transportowym. Tu koncentrowały się ruch glównie okolo stabsbshów ze względu na niedawne otwarcie kolei wschodnich i pogłoski o rokowniach z Rumunji. Nastroj ogólny był tak silny, że ludwiki, pomimo iż ogłoszono właśnie wykaz tygodniowy okazuje ubytek dochodów o 57.000 zł. nie tylko nie opadły, lecz owszem podniosły się nieco, bo ten wynik motywowano zawiejami śnieżnymi. Równie pomyślny był rezultat w innych działach.

Notowane: Kredyty austriackie 270-50, węgierskie 272 25, anglobanki 100 75, unijony —, bank-

vereiny 82-25, laenderbanki 205-25, ludwiki 191 25, czerniowieckie 206-50, renta wspólna 71-95, srebrna 79 50, złota austriacka 108 40, papierowa 5⁰⁰/₁₀₀ 93 10, złota węgierska 96-55, papierowa 5⁰⁰/₁₀₀ 83 10, rubel 1-07-³/₄.

— **Sprawozdanie** z targu zbożowego na Kleparzu. — Kraków 14 lutego.

Z powodu złych dróg dowieziono zboża bardzo mało; oddziało to też i na targ nas dzisiejszy, i ceny w ogóle (z wyjątkiem żyta) chociaż nieznacznie, poprawiły się. Jęczmień i pszenica celna były poszukiwane i chętnie kupowane.

Placono za pszenicę białą 7.45 do 7.85, żółtą 7.40 do 7.75, czerwoną 7.40 do 7.75; żyto 5.25 do 5.75, jęczmień 5.15 do 5.80, owies 5.40 do 6.— (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

— **Z wiedeńskiego targu bydła.** Na poniedziałkowy targ bydła rzeźnego przypędzono 2240 sztuk opasowego i 666 sztuk chudego. Ogółem 2906 sztuk bydła. — Między temi z Galicji przypędzono 218 sztuk opasowych i 58 sztuk chudych, z Bukowiny opasowych 140 i chudych 0 sztuk. — Ogółem przypędzono o 1123 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Z Galicji przypędzono o 318 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Przebieg targu był dosyć ożywiony. Ceny podniosły się w porównaniu z zeszłym tygodniem o 50 ct. do 2 zł. — Nie sprzedano 68 sztuk.

Placono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 47 do 55 zł.; węgierskie woły opasowe po 48 do 54 zł., towar przedni 55 do 60 zł.; z innych krajów koronnych woły opasowe 48 do 54 zł., towar przedni 58 do 61 zł.; krowy 47 do 51 zł.; buhaje 47 do 53 zł. za centnar metryczny towar zabitego, było chude placono po 44 do 46 zł.

Ostatnie wiadomości.

Pol. Corr. donosi z Konstantynopola, że w kołach Partji wiele się obawiają ruchów w Armenji, gdzie grunt ma być podminowany przez „zagranicznych“ (ma się rozumieć rosyjskich) agentów. Deputacja notablów ormiańskich, bawiąca teraz w Konstatynopolu, zapewnia o lojalnem usposobieniu ludności, ale trudno temu wierzyć, bo właśnie władze lokalne donoszą z Armenji o wykryciu ogromnie rozgałęzionej spiski, którego celem był odepchanie Armenji od Turcji. Więźniami wypelniono po brzegi obszerne kaźnie turckie. U podnóża Araratu w doznaję powstaje wice-Bulgaria — nowy atut w rosyjskich rękach.

Odgłos wielkich braw dolatuje z Francji; — to oklaskują generała Yappęgo, który zęgnając się z oficerami swego korpusu i odjeżdżając na inne stanowisko, rzekł: „W pewnej glówniej mowie (Bismarka) wygłoszonej przed kilku dniami, wspomniano o *furor teutonico*. Ja wnoszę kielich za *furia francese*!“ Brawo, bravo!

Francuski minister spraw zagranicznych, w Brouens, pojechał do swych wyborców i w Brouens, niedaleko granicy włoskiej, rzekł do witających go osób: „umyślnie wybrałem drogę przez Włochy, żeby się przekonać co też oni przygotowują wzdłuż granicy“. Uważając ten frazes za lekkie podniesienie zasłony, przy kryjącej niezupełnie dobre stosunki włosko-francuskie.

Telegramy „Przełądu“.

Wiedeń 15 lutego (pryw.) * Na uniwersytecie tutejszym utworzoną zostanie niebawem osobna katedra dla nauki konstytucyjnych ustaw państwa.

Wiedeń 15 lutego. (pr.) * Do traktatu przymierzającego niemiecko-austriackiego dodane są dwa protokoły, które wyciągają szczegółowo rozmiary i rodzaj sił zbrojnych, jakie w danym kraju każdy z obu aljantów obowiązany jest wystawić, oraz ułożone są warunki wspólnej ko mendy naczelnej.

Bruksela 15 lutego (pryw.) * Z pożyczki 150 milionów franków dla państwa Congo zostanie teraz emitowana kwota 100 mil. w obligacjach 100 fr.

Bukareszt 15 lutego (pryw.) * Obiega pogłoska, że p. Chitrowo popiera kandydaturę na tron bułgarski ks. Grzegorza Stourdżę, członka rumuńskiego senatu.

Londyn 15 lutego (pryw.) * Koło Kassali stoczyl Sudańczycy krwawą walkę z Abissyńczykami.

Madryt 16 lutego (pryw.) * Słychać, że Zorrilla negocjuje w Londynie pożyczkę dla stronniectwa rewolucyjnego, które zamierza wkrótce przystąpić znowu do akcji.

Paryż 15 lutego (pryw.) * Z kredytu 42 milion. fr. na wystawę powszechną wydano dotąd 17,675,000 fr.

Londyn 15 lutego. (pr.) * Steward złożył sprawozdanie, że na wybrzeżu Czerwonego morza są rozległe przestrzenie zawierające naftę. Rząd egipski rozdzielił ten cały naftowy teren na losy, których połowę wydzierżawił. Rząd egipski oświadczył, że zamierza ściągnąć żalogi, które na wybrzeżach morza Czerwonego utrzymuje, gdyż Masasawy i Zeili już nie posiada. Z innych miejscowości Anglja ciągnie korzyści, więc też powinna ponieść kosztą żalóg.

N. Jork 15 lutego. (pr.) * Według sprawozdania złożonego kongresowi, wynosi milicja Stanów Zjednoczonych 8 210 oficerów i 92 627 żołnierzy. Rezerwa narodowa, czyli ilość ludzi obowiązyanych do stawienia się w razie potrzeby wynosi 7,920,768. Nie ma jednak weale ani broni, ani mundurów dla tej rezerwy.

Wiedeń 15 lutego. *Wiener Zig.* ogłasza nominację radcy wyższego sądu krajowego Szymonowicza prokuratorem państwa w Krakowie. Prokurator Frenkel i radca sądu krajowego Nemethy zostali mianowani radcami wyższego sądu krajowego we Lwowie.

zaostrzenia przez rząd proponowane odpady i ustawa będzie obowiązywała przez dwa lata.

Wniosek Windthorsta o zniesienie małego stanu obłężenia odrzucono 153 głosami przeciw 100.

Paryż 15 grudnia. Rada ministrów zastanawiała się nad kwestją, czy nie dałoby się obniżyć wydatków na kolonje indyjsko-chińskie, będące dla państwa wielkim ciężarem. Wiceadmirał Krantz wyjaśnił położenie wojskowe, które w tej chwili jest świetne; redukcja ciężarów na cele wojskowe teraz zdaje mu się niemożliwą.

Konstantynopol 15 lutego. Doniesienie Reutersa. Na żądanie czarnogórskiego agenta dyplomatycznego Plamenaca, Czarnogórcy skompromitowani w aferze w Burgas zostali prowizorycznie wypuszczeni na wolną stopę; później zostaną wydani księciu Czarnogórcy.

Nadesłane.
Wszelkich informacyj
co do pewnej i korzystnej
lokacji kapitałów
udziela chętnie jak najdokładniej ustnie lub pisemnie
August Schellenberg
Dom bankowy i Kantor wymiany
we Lwowie
ulica Karola Ludwika liczbą 1
w gmachu gal.-Tow. kred. ziemskiego.
Wydawanie gazety losowań „NADZIEJA“

Z zbożowych targów

15 Lutego	Lwów	Tarnopol	Podwołocza	Czer-niowiec
Pszenica	6.15-6.90	6.00-6.70	6.00-6.55	6.10-6.55
Zyto	4.50-4.90	4.25-4.50	4.40-4.85	4.25-5.70
Jęczmień	4.00-4.50	4.00-4.50	3.75-4.20	4.30-5.65
Owies	4.60-4.90	4.30-4.60	4.30-4.85	4.30-5.85
Groch	4.00-4.50	4.00-4.50	3.75-4.30	4.10-4.80
Wyka	4.00-4.50	3.80-4.30	3.75-4.30	4.10-4.80
Rzepak	9.50-10.75	9.50-10.60	9.10-10.60	10.10-10.60
Linianka				
Konic. czern.	28-45	30-44	30-45	25-48
Konic. biał.	40-48	39-45	30-45	38-48
Konic. szwed.				

wszystko za 100 kilo netto bez worka.
Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł. 24-45 nominalnie.
Nowy chmiel od 25 do 45 zł. za 66 kilogramów.

